1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THKH

Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2021
V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 167/QĐ-TTg ngày

03/02/2021 của Thủ tướng

Chính phủ.

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

  các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 03/02/2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

167/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình

hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021 -

2025 (sau đây gọi là Đề án). Để triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Liên minh Hợp tác

xã tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Là đầu mối hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ

chức triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan, Liên minh Hợp tác

xã tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Tham mưu cho UBND tỉnh lựa chọn và ban hành quyết định phê duyệt

danh mục các hợp tác xã tham gia Đề án trên địa bàn tỉnh, báo cáo Bộ Kế hoạch

và Đầu tư; rà soát, hoàn chỉnh, phê duyệt Kế hoạch triển khai hoàn thiện các hợp

tác xã thí điểm theo quy định.

+ Tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt và chỉ đạo triển khai kế hoạch hỗ

trợ kinh phí nhà nước để thực hiện Đề án; quản lý, kiểm tra, giám sát việc sử

dụng kinh phí để thực hiện Đề án.

+ Tham mưu cho UBND tỉnh, HĐND tỉnh phân bổ vốn đầu tư phát triển

từ nguồn ngân sách Trung ương, vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025 do tỉnh quản lý để thực hiện Đề án.

+ Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện sơ kết, tổng kết Đề án; đề xuất

các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; xây dựng

phương án nhân rộng mô hình hợp tác xã mới hiệu quả; định kỳ (06 tháng, 01

năm) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện Đề án.

2

+ Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối

với tập thể, cá nhân tiêu biểu trong quá trình thực hiện Đề án.

2. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh, HĐND tỉnh bố trí kinh phí và

hướng dẫn sử dụng vốn sự nghiệp từ ngân sách tỉnh để thực hiện các nội dung

liên quan đến Đề án theo các Chương trình, chính sách của tỉnh; phối hợp với Sở

Kế hoạch và Đầu tư quản lý, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí để thực

hiện Đề án.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Lựa chọn các hợp tác xã nông nghiệp đủ điều kiện tham gia Đề án, gửi

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Lồng ghép thực hiện Đề án vào các chương trình, đề án phát triển nông

nghiệp trên địa bàn theo quy hoạch và kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch, phương án hỗ trợ mô hình hợp tác xã nông nghiệp

thí điểm, kiểm tra tình hình thực hiện.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ kết nối thị trường, liên kết với các doanh

nghiệp lớn hỗ trợ đầu ra cho sản phẩm của hợp tác xã thí điểm; tập huấn kiến

thức về quản trị, kinh doanh, dịch vụ, thương mại; hỗ trợ, thúc đẩy quảng bá

hình ảnh hợp tác xã, sản phẩm của hợp tác xã; khuyến khích, thúc đẩy việc đưa

hàng nông sản bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm vào hệ thống kinh doanh trên

địa bàn; huy động nguồn lực cho hoàn thiện và nhân rộng mô hình hợp tác xã

nông nghiệp thí điểm.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tạo điều kiện cho các hợp tác xã khác

tham quan, học tập, nhân rộng các mô hình hợp tác xã đã hoàn thiện.

- Định kỳ (trước 30/6 và trước 31/12 hằng năm) lập báo cáo kết quả thực

hiện, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

4. Các sở, ban, ngành khác

- Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh lựa chọn các hợp tác xã thuộc

lĩnh vực quản lý đủ điều kiện tham gia Đề án, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ kết nối thị trường, liên kết với các doanh

nghiệp lớn hỗ trợ đầu ra cho sản phẩm của hợp tác xã thí điểm; tập huấn kiến

thức về quản trị, kinh doanh, dịch vụ, thương mại; hỗ trợ, thúc đẩy quảng bá

hình ảnh hợp tác xã, sản phẩm của hợp tác xã; khuyến khích, thúc đẩy việc đưa

sản phẩm, dịch vụ của hợp tác xã thuộc lĩnh vực chuyên ngành được giao vào hệ

thống kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; huy động các nguồn lực cho hoàn thiện

và nhân rộng mô hình hợp tác xã thí điểm.

3

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tạo điều kiện cho các hợp tác xã khác

tham quan, học tập, nhân rộng các mô hình hợp tác xã đã hoàn thiện.

- Định kỳ (trước 30/6 và trước 31/12 hằng năm) lập báo cáo kết quả thực

hiện, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

5. Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã,

thành phố lựa chọn các hợp tác xã phi nông nghiệp đủ điều kiện tham gia Đề án,

gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ kết nối thị trường, liên kết với các doanh

nghiệp lớn hỗ trợ đầu ra cho sản phẩm của hợp tác xã thí điểm; tập huấn kiến

thức về quản trị, kinh doanh, dịch vụ, thương mại; hỗ trợ, thúc đẩy quảng bá

hình ảnh hợp tác xã, sản phẩm của hợp tác xã; khuyến khích, thúc đẩy việc đưa

sản phẩm, dịch vụ của hợp tác xã vào hệ thống kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn;

huy động nguồn lực cho hoàn thiện và nhân rộng mô hình hợp tác xã.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền; tham gia đào tạo, tập huấn cho cán

bộ, thành viên hợp tác xã theo nội dung chương trình, kế hoạch của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư và Liên minh hợp tác xã Việt Nam; tạo điều kiện thuận lợi, hỗ

trợ cho hợp tác xã thí điểm được vay nguồn vốn ưu đãi của Quỹ hỗ trợ phát triển

Hợp tác xã tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch hướng dẫn, hỗ trợ các

hợp tác xã tham gia Đề án.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tạo điều kiện cho các hợp tác xã khác

tham quan, học tập, nhân rộng các mô hình hợp tác xã đã hoàn thiện.

- Định kỳ (trước 30/6 và trước 31/12 hằng năm) lập báo cáo kết quả thực

hiện, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể

chính trị - xã hội tỉnh

- Tham gia tuyên truyền Đề án; vận động, tuyên truyền rộng rãi người dân

tham gia hợp tác xã, đặc biệt là các hợp tác xã thí điểm trên địa bàn; tham gia

giám sát theo chức năng, nhiệm vụ việc thực hiện hỗ trợ của nhà nước đối với

hợp tác xã thí điểm.

- Định kỳ (trước 30/6 và trước 31/12 hằng năm) lập báo cáo kết quả thực

hiện, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về kinh tế tập thể cấp huyện

theo hướng thống nhất một đầu mối (phòng Tài chính- Kế hoạch) để theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Đề án trên địa bàn; bố trí cán

bộ chuyên trách quản lý, kiểm tra và hỗ trợ các hợp tác xã thí điểm.

4

- Tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ kết nối thị trường, liên kết với các

doanh nghiệp lớn hỗ trợ đầu ra cho sản phẩm của hợp tác xã thí điểm trên địa

bàn; hỗ trợ, thúc đẩy quảng bá hình ảnh hợp tác xã, sản phẩm của hợp tác xã.

- Căn cứ điều kiện cụ thể, chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình, dự

án hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nói chung và các hợp tác xã tham

gia Đề án nói riêng trên địa bàn quản lý từ nguồn ngân sách của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tạo điều kiện cho các hợp tác xã khác

tham quan, học tập, nhân rộng các mô hình hợp tác xã đã hoàn thiện.

- Phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện, đôn đốc,

kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn quản lý.

- Định kỳ (trước 30/6 và trước 31/12 hằng năm) lập báo cáo kết quả thực

hiện, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp huyện chủ động

phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm đạt được kết quả cao

nhất; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề vượt thẩm quyền, gửi

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Kế hoạch và Đầu

tư theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, THKH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-17T16:59:09+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-18T07:47:51+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-18T07:48:03+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-18T07:56:43+0700